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Введение

Актуальность темы исследования. Анализ рисков является важным

аспектом оценки эффективности сделок слияний и поглощений. Определение

рисков сделок слияний и поглощений затруднительно в связи с уникальностью

каждой сделки и множеством сопутствующих рисков. В условиях возросших

геополитических рисков и санкционного давления проблема анализа

эффективности сделок M&A становится чрезвычайно важной для российской

экономики. Однако, в настоящее время отсутствуют комплексные

методические подходы, системно учитывающие финансовые и нефинансовые

риски сделок M&A. Критическая проблема анализа рисков в процессе

комплексной оценки эффективности сделок M&A и принятия

инвестиционных решений заключается в том, что многие существенные для

успешной реализации сделки риски представляют собой качественные

характеристики отдельных нефинансовых факторов.

Последние десятилетия на рынках капитала наблюдается тенденция

растущего внимания к нефинансовым факторам, прежде всего,

экологическим, социальным, а также корпоративного управления (или

ESG-факторам) в процессе обоснования инвестиционных решений.

Существует большое количество исследований, подтверждающих значимость

влияния ESG-факторов на эффективность инвестиций. Недавние научные

работы свидетельствуют, что важность ESG-факторов и связанных с ними

рисков и возможностей растет применительно к сделкам M&A.

Объем исследований, проводимых в области анализа сделок слияний и

поглощений, значительно возрос за последнее время, при этом анализ

проводился с теоретических позиций. Различные научные школы развивались

вокруг финансовых, стратегических, организационных и иных аспектов,

связанных с процессами предварительного анализа и последующей оценки

последствий сделок слияний и поглощений. Например, в рамках финансовой

школы Майкл Дженсен и Уильям Мекли разрабатывали проблемы агентского
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конфликта и влияние структуры собственности на результативность сделок

слияний и поглощений [139]. Майкл Портер, как представитель

стратегической школы, изучал конкурентные стратегии и преимущества в

рамках сделок M&A, включая концепцию цепочки создания стоимости и

стратегического позиционирования [171]. Представитель организационной

школы Джон Коттер исследовал процессы интеграции компаний после сделок

M&A, включая аспекты организационной культуры, управление

изменениями, лидерство и разрешение конфликтов [147]. Влияние сделок

слияний и поглощений как на участников, так и на целевые показатели

рассмотрены в работах Стивена Каплана, который изучал воздействие сделок

слияний и поглощений на производительность компаний и рыночную

ценность [142], Пола Гомперса, рассматривавшего влияние сделок M&A на

инновационную активность и рост компаний [125]. Начиная с 1980-х годов

опубликовано множество научных трудов, касающихся различных проблем

анализа сделок, но их большая часть касалась финансовых и экономических

аспектов. В то же время, последствия влияния ESG-рисков на эффективность

сделок слияний и поглощений изучены гораздо меньше. Вопросы ESG

рассматривались преимущественно с точки зрения законодательных

требований и их последствий. Тем не менее, на практике экологические,

социальные и управленческие аспекты в сделках слияний и поглощений

становятся все более важными с финансовой точки зрения. Кроме того,

неспособность должным образом выявить и оценить существенные

ESG-риски может привести к серьезным репутационным потерям для бизнеса

и его стоимости.

Неспособность выявить и количественно оценить влияние ключевых

ESG-факторов создает значительные риски для долгосрочной устойчивости

объединенной компании.

Однако существует недостаточное количество исследований,

касающихся комплексного анализа ESG-рисков в процессе аналитического

обоснования сделок M&A в целом. Учитывая возросшую активность в области
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сделок слияний и поглощений, а также растущую значимость ESG-требований

со стороны причастных сторон, данная область исследований становится все

более актуальной.

Обоснованный анализ ESG-рисков создает основу для максимизации

синергетического эффекта при сделках слияний и поглощений. В то же время

важно подчеркнуть, что анализ воздействия влияния ESG-факторов на оценку

целевой компании и особенно последствия их влияния на объединенную

компанию не являются однозначным. Риски ESG могут быть скрытыми и

трудно поддающимися количественной оценке с точки зрения финансовой

существенности, особенно в рамках временных и процедурных ограничений

сделки слияния и поглощения.

Существенную проблему для анализа эффективности сделок слияний и

поглощений представляет отсутствие стандартизированных данных, на

основании которых финансовые аналитики и инвесторы могли бы проводить

сравнительный анализ, что вынуждает их проводить собственные

качественные и количественные оценки, используя свои собственные

критерии, что усложняет анализ затрат на ESG-интеграцию и снижает

обоснованность определения потенциального синергетического эффекта,

возникающего при потенциальном объединении. Все это приводит к тому, что

традиционные методы инвестиционного анализа, используемые для оценки

эффективности сделок слияний и поглощений, оказываются недостаточными

для комплексного учета и преодоления всех отмеченных проблем

ESG-интеграции.

Данные ряда научных работ свидетельствуют о том, что существует

множество методов оценки эффективности сделок слияний и поглощений,

таких как традиционный анализ эффективности капитальных вложений (NPV,

IRR), сценарный анализ, имитационное моделирование методом

Монте-Карло. Однако гораздо менее разработанным является вопрос учета и

интеграции нефинансовых рисков в механизм обоснования инвестиционных

решений, связанных с анализом сделок по приобретению бизнеса.
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Таким образом, научная задача настоящего исследования заключается в

том, чтобы обосновать и предложить аналитический инструментарий,

который позволяет качественные данные, характеризующие нефинансовые

риски инвестиционного проекта, интегрировать в финансовую модель и иные

методы финансовой оценки эффективности сделок слияния и поглощения. В

данной работе предпринята попытка показать, что теория нечетких множеств,

технологии машинного обучения и искусственного интеллекта – нейронные

сети [149] могут рассматриваться как развитие инструментов финансового

анализа для формирования комплексной оценки эффективности сделок

слияния и поглощения с учетом нефинансовых рисков.

Необходимость научного исследования вопросов разработки

аналитических методов и процедур для целей учета качественных

характеристик нефинансовых рисков и их интеграции в процесс обоснования

оценки эффективности сделок слияния и поглощения обусловила

актуальность и выбор темы данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационного исследования являются труды

отечественных и зарубежных авторов в области управления рисками сделок

слияний и поглощений как комплексных инвестиционных проектов.

Проблемы интеграции качественных характеристик рисков

инвестиционных проектов в процесс обоснования оценки эффективности

инвестиционного проекта раскрыты в трудах зарубежных авторов, в частности

в работах, А. Дамодарана, И. Дуурена, А. Плантинга, А. Смита, Р. Чавеесука,

Б. Шольтенса и других.

Вопросы развития корпоративной отчетности для целей

информационного обеспечения инвестиционных решений рассматривались в

работах Р.П. Булыги, О.В. Ефимовой, Р.Г. Каспиной, В.Г. Когденко,

М.В. Мельник, Е.В. Никифоровой, О.В. Рожновой и других авторов.

Вопросы, посвященные анализу и оценке рисков инвестиционных

проектов, рассмотрены в трудах таких отечественных авторов, как
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В.И. Бариленко, Е.В. Басалаева, М.А. Вахрушина, Л.В. Донцова,

О.В. Ефимова, Л.С. Звягин, В.В. Ковалев, В.Г. Когденко, Е.В. Негашев,

А.М. Петров, С.В. Прокопчина, Г.В. Савицкая, А.Д. Шеремет.

Проблемы анализа сделок слияния и поглощения исследовали такие

авторы, как Д. Депамфилис, А.Д. Радыгин, С.Ф. Рид, Д.С. Рукавишников,

Н.А. Шмелева, Р.М. Энтов и другие.

Признавая заслуги вышеперечисленных ученых, важно отметить

необходимость научной проработки вопросов интеграции качественных

характеристик рисков сделок слияния и поглощения как комплексных

инвестиционных проектов в процесс обоснования оценки эффективности

данных сделок.

Цель и задачи исследования. Целью работы является развитие

инструментария финансового анализа в условиях высокой степени

неопределенности влияния нефинансовых рисков на сделки слияния и

поглощения путем разработки механизма интеграции нефинансовых рисков в

методику анализа и оценки эффективности таких сделок.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач:

1) определить понятие сделки слияния и поглощения и связанных с ней

рисков как объекта комплексного инвестиционного анализа;

2) изучить методы анализа эффективности сделок слияния и поглощения

и оценить их применимость для целей разработки научной проблемы

комплексного учета нефинансовых рисков при обосновании решений по

приобретению бизнеса;

3) исследовать возможности интеграции нефинансовых рисков в

методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения с

применением современного аналитического инструментария;

4) разработать механизм интеграции нефинансовых рисков в методику

оценки эффективности сделок слияния и поглощения;


[…]


вероятности достижения прогнозируемого показателя NPV с учетом

воздействия факторов устойчивого развития.

Обобщая результаты проведенных исследований, можно сделать вывод
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о необходимости развития инструментария финансового анализа для оценки

рисков инвестиционных проектов. Наиболее перспективными путями

развития является применение технологий машинного обучения и

искусственного интеллекта – нейронных сетей, позволяющих интегрировать

финансовые и нефинансовые риски в процесс обоснования инвестиционных

решений.

Необходимо отметить существующие ограничения использования

данных методов, накладываемых требованиями сбора значительного объема

качественной статистической информации по рассматриваемым параметрам

моделирования. На данный момент не существует сформированной

информационной базы данных по комплексному анализу сделок слияний и

поглощений, включающую информацию по финансовым и нефинансовым

рискам проектов. Проведенное исследование позволило решить проблему

отсутствия данных путем их моделирования с использованием случайной

генерации по заданным диапазонам, что оказало влияние на результаты

исследования. Тем не менее, вопрос формирования исходной

информационной базы является ключевым для использования современных

технологий машинного обучения и искусственного интеллекта, что приводит

к необходимости стандартизации представляемой компаниями информации о

финансовых и нефинансовых рисках.

Таким образом, при проведении анализа эффективности сделки слияний

и поглощения необходимо:

— тщательно обосновывать ставку дисконтирования, используемую

при оценке стоимости компаний, участвующих в сделке, закладывая факторы

риска;

— производить дисконтирование денежных потоков и на их основе

сопоставлять доходы и расходы по проекту, а также производить

корректировку денежных потоков на индекс инфляции и на влияние

нефинансовых рисков, в частности ESG-рисков, поддающихся

количественной оценке с достаточной степенью вероятности.
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— использовать мягкие вычисления и измерения для всестороннего

анализа деталей сделки слияния и поглощения в условиях неопределенности;

— использовать имитационное моделирование в качестве

альтернативного взгляда на проект и понимания рисков;

— использовать технологии машинного обучения и искусственного

интеллекта – нейронные сети, для оптимизации процессов инвестиционного

анализа и успешной интеграции нефинансовых рисков в процесс обоснования

инвестиционных решений.
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Приложение А

(информационное)

Входные данные, инструменты и методы, выходные данные для каждого этапа

процесса управления рисками

Ключевым преимуществом процесса выполнения качественного анализа рисков

является то, что он позволяет руководителям проектов снизить уровень неопределенности

и сосредоточиться на приоритетных рисках. Входные данные, инструменты и методы, а

также выходные данные этого процесса представлены на рисунке А.1.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.1 – Выполнение качественного анализа рисков: входные данные, инструменты

и методы, а также выходные данные

Ключевым преимуществом процесса выполнение количественного анализа рисков

является то, что он производит количественную информацию о рисках для поддержки

принятия решений в целях снижения неопределенности проекта. Входные данные,

инструменты и методы, а также выходные данные этого процесса представлены

на рисунке А.2.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.2 – Выполнение количественного анализа рисков: входные данные,

инструменты и методы, а также выходные данные

Входные данные

1. План управления рисками

2. Масштаб реализации проекта

3. Реестр рисков

4. Факторы окружающей среды
предприятия

5. Активы организационного
процесса

Инструменты и методы

1. Оценка вероятности риска и
его воздействия

2. Матрица вероятности и
воздействия

3. Оценка качества данных о
рисках

4. Классификация рисков

5. Оценка срочности рисков

6. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление проектной
документации

Входные данные

1. План управления рисками

2. План управления затратами

3. План-график выполнения
работ

4. Реестр рисков

5. Факторы окружающей среды
предприятия

6. Активы организационного
процесса

Инструменты и методы

1. Методы сбора и
представления данных

2. Количественный анализ
рисков и методы

моделирования: Анализ
чувствительности (диаграмма
торнадо), Анализ ожидаемой

денежной стоимости,
Моделирование и имитация

(Монте-Карло)

3. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление проектной
документации
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Ключевое преимущество процесса планирования мер реагирования на риски

заключается в том, что он учитывает риски по их приоритетности, включая ресурсы и

мероприятия в бюджет, график и план управления проектами по мере необходимости.

Входные данные, инструменты и методы, а также выходные данные этого процесса

представлены на рисунке А.3.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.3 – Планирование мер реагирования на риски: входные данные, инструменты и

методы, а также результаты

Ключевым преимуществом процесса контроля рисков является то, что он повышает

эффективность риск-подхода на протяжении всего жизненного цикла проекта для

постоянной оптимизации реагирования на риски. Входные данные, инструменты и методы,

а также выходные данные этого процесса представлены на рисунке А.4.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.4 – Контроль рисков: входы, инструменты и методы, а также выходы

Входные данные

1. План управления рисками

2. Реестр рисков

Инструменты и методы

* Метод дерева решений

1. Стратегии для негативных
рисков и угроз

2. Стратегии для позитивных
рисков или возможностей

3. Стратегии возможного
реагирования

4. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление плана управления
проектом

2. Обновление проектной
документации

Входные данные

1. План управления рисками

2. Реестр рисков

3. Данные о
производительности труда

4. Отчеты о выполнении работ

Инструменты и методы

1. Переоценка риска

2. Аудит рисков

3. Дисперсионный и трендовый
анализ

4. Измерение технических
характеристик

5. Анализ резервов

6. Обсуждения в ходе заседаний
проектной группы

Выходные данные

1. Информация о
производительности труда

2. Обновление плана управления
проектом

3. Обновление проектной
документации

4. Обновление активов
организационного процесса