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включенной в списочный состав диссертационного совета Финансового
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по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

экономических наук, на соискание ученой степени доктора экономических

наук

Королева Дарья Александровна представила диссертацию на тему

«Разработка механизма интеграции нефинансовых рисков в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения» на соискание ученой степени

кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит, экономическая статистика (экономические

науки)».

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит, экономическая статистика (экономические науки)» в части

пунктов 11.4 «Комплексный экономический и финансовый анализ

хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономического субъекта»; п. 11.5 «Мониторинг, анализ и оценка изменений

бизнеса»; п. 11.9 «Современная цифровизация и информационные технологии

в учете, анализе и контроле».
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Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации. Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Королева Д.А. предложила значимое

для науки и практики решение актуальной социально-экономической задачи -

интеграцию в механизм оценки эффективности сделок слияния и поглощения

нефинансовых рисков, что полностью отвечает требованиям раскрытия в

отчетности экономических субъектов всех факторов устойчивого развития,

включая экологическую, социальную устойчивость и организацию

корпоративного управления.

В работе обоснована целесообразность и экономическая эффективность

следок слияния и поглощения, определены масштабы таких сделок в России и

подчеркнуто, что в научной литературе и на практике основное внимание, как

правило, уделяется экономическим последствиям слияния и поглощения, что

весьма важно, но далеко не полностью отражает оценку их влияния на

устойчивость развития экономики отдельных экономических субъектов,

регионов и страны в целом. Это становится особенно актуально в современных

условиях, когда в структуре экономики все большую долю занимают крупные

корпоративные организации, объединяющие предприятия разных отраслей

производства и форм собственности, в которых вопросы координации и

регулирования деятельности их участников имеют особое значение. В то же

время, все большее значение уделяется проблемам повышения социальной и

экологической ответственности бизнеса, причем не только перед работниками

своих предприятий, но и перед регионами, в которых они функционируют, и

за развитие экономики страны в целом. В этих условиях все большее внимание

при составлении отчетности уделяется раскрытию нефинансовых факторов

устойчивого развития и оценке их влияния на темпы и качественные

характеристики развития экономики. Изучение ESG-факторов устойчивого

развития потребовало усиление внимания к конкретизации их характеристик

и оценке, расширению понятия нефинансовой информации и ее
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стандартизации. Эти проблемы все чаще ставятся в научной литературе и в
»

методических материалах, регламентирующих учетно-контрольные процессы

на всех уровнях управления.

При оценке организационных структур, и, в частности, при оценке

сделок их слияния и поглощения, организационные вопросы учета изменения

ESG-факторов и рисков, связанных с их недооценкой, практически не

рассматривались в ранее изданных работах по данной тематике. В этой связи,

работу Королевой Д. А., можно рассматривать как пионерскую,

раскрывающую одно из весьма актуальных направлений исследований,

связанных с обеспечением устойчивого развития не только экономики, но и

повышения экологической и социальной ответственности экономических

субъектов и полнотой отражения развития этих направлений в экономике

страны в целом.

В диссертации весьма четко показаны сложности при отсутствии

стандартизации определения логических и количественных характеристик

нефинансовых рисков проводить качественный их анализ и интеграцию

финансовых рисков при оценке экономической эффективности

разнонаправленных сделок слияния и поглощения.

Автор сумела обосновать необходимость формирования специального

аналитического инструментария для выявления нефинансовых рисков

инвестиционных проектов. Именно эта задача поставлена в центр

исследования и сформулирована как его цель (с. 8 диссертации, с. 6

автореферата).

Структура диссертации весьма логична. В ней четко выделены

теоретические основы анализа эффективности сделок слияния и поглощения

и показана значимость финансовых и нефинансовых рисков комплексного

проекта приобретения бизнеса, раскрыта эволюция сделок данной группы и

показана роль нефинансовых факторов и рисков при их заключении.
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Аналитическая часть исследования насыщенна статистическими

материалами и в итоге определяет алгоритм интеграции нефинансовых рисков

в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения,

заключаемых в разных целях и в разных условиях.

Третья глава содержит рекомендации по использованию специального

аналитического инструментария механизма интеграции разных видов рисков

при оценке общей их величины, включая метод Монте-Карло, Байесовские

методы, стейкхолдеровский подход, применение машинного обучения. Автор

дала убедительный обзор научной литературы по исследуемой теме,

привлекая труды зарубежных и российских ученых (с. 16-38), достаточно

интересно изложен опыт и основные этапы развития сделок слияния и

поглощения в постсоциалистический период развития экономики России (с.

31-61).

В работе четко показаны результаты, полученные автором в процессе

исследования и сформулированы практические рекомендации, которые могут

быть использованы на практике деятельности экономических объектов с

учетом специфики их структуры, организации производственных процессов и

методов регулирования их развития.

2) Королева Д.А. обосновала ряд положений, имеющих научную

новизну, теоретическое и практическое значение, и обеспечивающих реальное

приращение научных знаний по исследуемой области:

- рассмотрела сделки слияния и поглощения как комплексный

инвестиционный проект, уточнила состав и причины возникновения

финансовых и нефинансовых рисков, и сформулировала необходимые

условия интеграции нефинансовых рисков в методику оценки эффективности

сделок слияния и поглощения (с. 39-60);

- выявила ограничения применения традиционных методов анализа

эффективности сделок слияния и поглощения и обосновала методический
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подход к механизму учета и анализа финансовых и нефинансовых рисков в

методике оценки эффективности сделок этого класса с помощью

инструментария финансово-инвестиционного анализа (с. 67-74; с. 107-117);

обосновала возможности применения метода Монте-Карло,

Байесовских инструментов, стейкхолдеровского подхода, машинного

обучения для интеграции нефинансовых рисков при определении общей

эффективности сделок слияния и поглощения (с. 151-177, третья глава

диссертации).

Полученные в процессе исследования выводы легли в основу

рекомендаций по информационному и аналитическому обеспечению

обоснования и принятия инвестиционных проектов, и оценке рисков

рассматриваемых проектов с учетом рисков нефинансового характера.

Отмеченное позволяет сделать вывод о высоком теоретическом уровне

исследования, широкой эрудиции автора, умении обобщить,

систематизировать и анализировать полученные материалы, и на этой основе

сформировать конкретные методические разработки, то есть диссертационная

работа Королевой Д.А. может быть оценена как полностью соответствующая

требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по теме 5.2.3. «Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит, экономическая статистика

(экономические науки)».

3) Отмечая актуальность темы исследования и его направленность на

разработку конкретной методики, построенной на современных методах

анализа и обоснования решений, необходимо обратить внимание соискателя

на ряд проблем, которые хотя и упомянуты в работе, но не нашли должного

отражения в его рекомендациях:

1. Королева Д.А. четко отмечает необходимость интеграции

финансовых и нефинансовых факторов и рисков, но в конкретных

разработках она не касается оценки и методики зависимости итоговых
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показателей устойчивого развития от недооценки нефинансовых рисков

(например, социальная ответственность бизнеса и итоговые показатели

качества продукции; использование производственных ресурсов;

экономия текущих расходов; увеличение уровня брака, отходов; оплата

нетрудоспособности работников и т.д.). Эти позиции можно рассмотреть

и шире с позиции отношений предприятия и государства, региона и

предприятия и т.д.

2. Представляется весьма важным показать зависимость

соотношения финансовых и нефинансовых рисков в рамках

стратегического планирования, что особенно важно для добывающих

отраслей и строительства, так как многие недооценивают учет

дополнительных расходов, связанных с процессами подготовки

производства на стадии развития добывающих организаций, затраты на

подготовку производства (инфраструктурная подготовка) и на ту стадию

работ, которая связана с рекультивацией территорий, на которых

реализовывались проекты (восстановление территорий, на которых

проводились разработки, восстановление социальной инфраструктуры и

т.д.). В этом случае появляется возможность более полно показать связь

сделок слияния и поглощения с распределением ресурсов участников

корпоративных структур с разными стадиями жизненного цикла бизнес-

процессов и движения капитала в отдельных организациях,

отражающегося в интегрированной отчетности.

3. В разделе работы, в котором рассматриваются применения для

учета нефинансовых рисков современных методов бизнес-анализа,

следовало бы показать, какие условия необходимы для их реального

учета (уровень дополнительных вложений, их источники и т.д.).

Отмеченные положения можно рассматривать как пожелания для

дальнейшего исследования, а не как замечания, не имеющие вывода или

противоречащие основным рекомендациям автора.
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4) Диссертация обладает внутренним единством, в исследовании

широко используются общенаучные методы познания, классические и

современные специальные методы сбора, систематизации и обработки

информации.

5) Теоретическая значимость проведенного исследования

подтверждается формированием новых направлений анализа проектов, целью

которых является наиболее точная оценка эффективности сделок слияния и

поглощения как инвестиционных проектов особого типа с учетом финансовых

и нефинансовых рисков их реализации.

6) Результаты исследования прошли широкую апробацию. Основные

положения работы докладывались и обсуждались на 7-ми международных и

национальных научно-практических конференциях и были поддержаны

научной и производственной общественностью.

Результаты исследования применяются в практической деятельности

Объединенного бухгалтерского центра акционерного общества

«Международные услуги 11 по маркетингу табака» (далее - АО «МУМТ»), в

частности используются рекомендации по характеристике, классификации и

анализу ESG-рисков в корпоративной отчетности, подход к выявлению и

оценке финансовых и нефинансовых рисков компании. На основе материалов

диссертации внесены изменения в текущий процесс выявления и анализа

финансовых и нефинансовых рисков организации, что повысило качество

раскрытия информации в корпоративной отчетности компании. Выводы и

основные положения диссертации используются в практической работе

Объединенного бухгалтерского центра АО «МУМТ» и способствуют

повышению транспарентности корпоративной отчетности компании.

Материалы исследования применяются в практике экономической работы

ООО «ГидроГид», в частности используется подход к выявлению и оценке

финансовых и нефинансовых рисков компании; методы интеграции

нефинансовых рисков в методику оценки эффективности инвестиционного

проекта по приобретению бизнеса по производству строительной химии. На
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основе материалов диссертации внесены изменения в текущую бизнес-модель

организации, что повысило эффективность ключевых бизнес-процессов.

Выводы и основные положения диссертации используются в практической

работе Финансового отдела ООО «ГидроГид» и способствуют повышению

эффективности деятельности компании. Материалы исследования

используются Департаментом бизнес-аналитики Факультета налогов, аудита

и бизнес-анализа Финансового университета в преподавании учебных

дисциплин «Аналитическое обоснование финансовых решений (на

английском языке)», «Статистика», «Социально-экономическая статистика».

7) Основные положения диссертационного исследования

опубликованы в 6 научных работах общим объемом 5,6 п.л. (авторский объем

- 4,22 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 5,0 п.л. (авторский объем -

3,62 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России.

Исходя их изложенного, считаю, что представленная к защите

диссертация:

- отвечает установленным критериями и требованиям, предъявляемым к

диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук;

- соответствует заявленной научной специальности 5.2.3. «Региональная

и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит, экономическая статистика

(экономические науки)» и может быть рекомендована к защите на

диссертационном совете Д 505.001.121.

Член диссертационного совета Д505.001.121,
доктор экономических наук,
профессор,
Мельник

Подл

научи